

令和2年度予算の執行状況

この公表は、地方自治法第243条の3第1項の規定により、本市の財政状況を市民の皆様にご覧いただき、市政に対するご理解とご協力をいただくため行なうものです。

今回の公表は、令和2年度下半期（令和2年10月1日から令和3年3月31日まで）における予算執行の状況を明らかにするものです。

一般会計（令和3年3月31日現在）

●歳入

歳入予算額	(21 億 9,798 万円)
	542 億 3,536 万円
収入済額	(19 億 8,811 万円)
	493 億 8,310 万円
収入率	(90.5%)
	91.1%

	予算現額				収入済額				収入率
	上期（4月～9月）		下期（10月～3月）		合計（4月～3月）				
市税	76 億	579 万円	44 億	1,583 万円	29 億	5,858 万円	73 億	7,441 万円	97.0%
地方譲与税	7 億	3,015 万円	2 億	1,401 万円	5 億	763 万円	7 億	2,164 万円	98.8%
利子割交付金		300 万円		194 万円		208 万円		402 万円	134.0%
配当割交付金		1,400 万円		424 万円		1,408 万円		1,832 万円	130.9%
株式等譲渡所得割交付金		1,200 万円		0 万円		2,063 万円		2,063 万円	171.9%
法人事業税交付金		4,800 万円		3,143 万円		1,589 万円		4,732 万円	98.6%
地方消費税交付金	17 億	6,075 万円	9 億	9,658 万円	7 億	6,417 万円	17 億	6,075 万円	100.0%
環境性能割交付金		6,100 万円		1,973 万円		4,288 万円		6,261 万円	102.6%
地方特例交付金		8,269 万円		8,269 万円		0 万円		8,269 万円	100.0%
自動車取得税交付金		1 万円		0 万円		0 万円		0 万円	0.0%
地方交付税	165 億	4,434 万円	115 億	9,609 万円	49 億	3,436 万円	165 億	3,045 万円	99.9%
交通安全対策特別交付金		800 万円		541 万円		505 万円		1,046 万円	130.8%
分担金及び負担金	1 億	9,896 万円		5,580 万円	1 億	1,022 万円	1 億	6,602 万円	83.4%
使用料及び手数料	6 億	974 万円	2 億	5,053 万円	3 億	1,356 万円	5 億	6,409 万円	92.5%
国庫支出金	(5 億 8,800 万円)		(274 万円)		(4 億 9,534 万円)		(4 億 9,808 万円)		(84.7%)
	150 億	2,610 万円	108 億	6,165 万円	29 億	4,334 万円	138 億	499 万円	91.9%
県支支出金	(1 億 2,818 万円)		(0 万円)		(6,113 万円)		(6,113 万円)		(47.7%)
	34 億	4,529 万円	7 億	133 万円	23 億	3,437 万円	30 億	3,570 万円	88.1%
財産収入	1 億	5,780 万円		4,431 万円		8,376 万円	1 億	2,807 万円	81.2%
寄附金	2 億	6,519 万円		5,433 万円	1 億	9,306 万円	2 億	4,739 万円	93.3%
繰入金	14 億	5,605 万円		5,995 万円	13 億	6,958 万円	14 億	2,953 万円	98.2%
繰越金	(6 億 5,770 万円)		(6 億 5,770 万円)		(0 万円)		(6 億 5,770 万円)		(100.0%)
	8 億	3,114 万円	8 億	3,114 万円		0 万円	8 億	3,114 万円	100.0%
諸収入	13 億	3,286 万円	1 億	7,408 万円	11 億	939 万円	12 億	8,347 万円	96.3%
市債	(8 億 2,410 万円)		(740 万円)		(7 億 6,380 万円)		(7 億 7,120 万円)		(93.6%)
	40 億	4,250 万円		0 万円	12 億	5,940 万円	12 億	5,940 万円	31.2%
計	(21 億 9,798 万円)		(6 億 6,784 万円)		(13 億 2,027 万円)		(19 億 8,811 万円)		(90.5%)
	542 億	3,536 万円	304 億	107 万円	189 億	8,203 万円	493 億	8,310 万円	91.1%

※（ ）数値は繰越分（別掲）です。

●歳出

歳出予算額	(21 億 9,798 万円)
	542 億 3,536 万円
支出済額	(18 億 1,480 万円)
	490 億 6,942 万円
執行率	(82.6%)
	90.5%

	予算現額				支出済額				執行率
	上期（4月～9月）		下期（10月～3月）		合計（4月～3月）				
議会費	2 億	8,435 万円	1 億	4,730 万円	1 億	2,716 万円	2 億	7,446 万円	96.5%
総務費	54 億	709 万円	19 億	1,825 万円	29 億	9,943 万円	49 億	1,768 万円	90.9%
民生費	(2 億 9,409 万円)		(1 億 2,608 万円)		(5,775 万円)		(1 億 8,383 万円)		(62.5%)
	221 億	5,421 万円	141 億	9,300 万円	70 億	9,071 万円	212 億	8,371 万円	96.1%
衛生費	50 億	5,477 万円	28 億	5,766 万円	18 億	9,388 万円	47 億	5,154 万円	94.0%
労働費		9,827 万円		8,997 万円		715 万円		9,712 万円	98.8%
農林水産業費		(4,344 万円)		(3,284 万円)		(690 万円)		(3,974 万円)	(91.5%)
	31 億	7,990 万円	16 億	8,677 万円	11 億	9,709 万円	28 億	8,386 万円	90.7%
商工費	20 億	7,022 万円	8 億	7,467 万円	9 億	2,378 万円	17 億	9,845 万円	86.9%
土木費	(8 億 9,477 万円)		(4 億 4,849 万円)		(3 億 6,247 万円)		(8 億 1,096 万円)		(90.6%)
	36 億	7,848 万円	14 億	8,376 万円	12 億	5,821 万円	27 億	4,197 万円	74.5%
消防費		(2,223 万円)		(2,116 万円)		(0 万円)		(2,116 万円)	(95.2%)
	21 億	7,099 万円	6 億	4,109 万円	8 億	7,178 万円	15 億	1,287 万円	69.7%
教育費		(3,256 万円)		(3,256 万円)		(0 万円)		(3,256 万円)	(100.0%)
	49 億	6,518 万円	17 億	6,756 万円	21 億	5,132 万円	39 億	1,888 万円	78.9%
災害復旧費	(9 億 1,089 万円)		(4 億 5,116 万円)		(2 億 7,539 万円)		(7 億 2,655 万円)		(79.8%)
	3 億	979 万円		273 万円		5,229 万円		5,502 万円	17.8%
公債費	48 億	3,691 万円	20 億	9,768 万円	27 億	3,618 万円	48 億	3,386 万円	99.9%
予備費		2,520 万円		0 万円		0 万円		0 万円	0.0%
計	(21 億 9,798 万円)		(11 億 1,229 万円)		(7 億 251 万円)		(18 億 1,480 万円)		(82.6%)
	542 億	3,536 万円	277 億	6,044 万円	213 億	898 万円	490 億	6,942 万円	90.5%

※（ ）数値は繰越分（別掲）です。

特別会計（令和3年3月31日現在）

●歳入

	予算現額		収入済額				収入率	
			上期（4月～9月）		下期（10月～3月）			合計（4月～3月）
国民健康保険特別会計	90億	1,035万円	36億	6,835万円	48億	7,180万円	85億 4,015万円	94.8%
後期高齢者医療特別会計	8億	5,361万円	3億	40万円	5億	2,981万円	8億 3,021万円	97.3%
介護保険特別会計	102億	4,802万円	50億	7,867万円	50億	2,392万円	101億 259万円	98.6%
土地取得特別会計	1億	4,828万円	1億	4,168万円		660万円	1億 4,828万円	100.0%
宅地造成事業特別会計	1億	6,389万円	1億	6,388万円		0万円	1億 6,388万円	100.0%

※（ ）数値は繰越分（別掲）です。

●歳出

	予算現額		支出済額				執行率	
			上期（4月～9月）		下期（10月～3月）			合計（4月～3月）
国民健康保険特別会計	90億	1,035万円	36億	1,021万円	48億	5,813万円	84億 6,834万円	94.0%
後期高齢者医療特別会計	8億	5,361万円	3億	83万円	5億	2,201万円	8億 2,284万円	96.4%
介護保険特別会計	102億	4,802万円	42億	160万円	50億	7,006万円	92億 7,166万円	90.5%
土地取得特別会計	1億	4,828万円	1億	4,166万円		660万円	1億 4,826万円	100.0%
宅地造成事業特別会計	1億	6,389万円	1億	5,740万円		648万円	1億 6,388万円	100.0%

※（ ）数値は繰越分（別掲）です。

企業会計（令和3年3月31日現在）

●収入

	予算現額		収入済額				収入率		
			上期（4月～9月）		下期（10月～3月）			合計（4月～3月）	
水道事業会計	収益的収支	26億	1,682万円	12億	0万円	14億	6,817万円	26億 6,817万円	102.0%
	資本的収支	7億	1,225万円		764万円	6億	8,935万円	6億 9,699万円	97.9%
下水道事業会計	収益的収支	38億	5,300万円	18億	4,796万円	20億	3,629万円	38億 8,425万円	100.8%
	資本的収支	23億	8,679万円	3億	2,877万円	14億	9,533万円	18億 2,410万円	76.4%
	特例的収支		8,024万円		8,024万円		0万円		100.0%
病院事業会計	収益的収支	76億	8,774万円	38億	3,091万円	39億	8,306万円	78億 1,397万円	101.6%
	資本的収支	13億	5,252万円	8億	1,239万円	4億	8,444万円	12億 9,683万円	95.9%
老人保健施設事業会計	収益的収支	4億	5,709万円	2億	2,514万円	2億	2,210万円	4億 4,724万円	97.8%
	資本的収支		4,555万円		4,436万円		118万円		100.0%

●支出

	予算現額		支出済額				執行率		
			上期（4月～9月）		下期（10月～3月）			合計（4月～3月）	
水道事業会計	収益的収支	26億	3,490万円	5億	3,266万円	20億	2,330万円	25億 5,596万円	97.0%
	資本的収支	18億	772万円	5億	2,450万円	12億	3,028万円	17億 5,478万円	97.1%
下水道事業会計	収益的収支	40億	1,330万円	7億	5,136万円	31億	7,535万円	39億 2,671万円	97.8%
	資本的収支	33億	4,019万円	10億	9,754万円	16億	7,188万円	27億 6,942万円	82.9%
	特例的収支	1億	4,819万円	1億	4,819万円		0万円	1億 4,819万円	100.0%
病院事業会計	収益的収支	80億	9,869万円	30億	6,909万円	47億	7,871万円	78億 4,780万円	96.9%
	資本的収支	11億	8,632万円	5億	1,395万円	6億	1,632万円	11億 3,027万円	95.3%
老人保健施設事業会計	収益的収支	4億	8,619万円	1億	9,717万円	2億	7,117万円	4億 6,834万円	96.3%
	資本的収支		4,555万円		2,057万円		2,494万円		99.9%

住民負担（市税）の状況（令和3年3月31日現在）

●住民基本台帳人口

76,912 人

●住民基本台帳世帯数

27,271 世帯

	予算現額		収入済額		一人当たりの負担額	一世帯当たりの負担額	収入率
市民税	31億	7,130万円	28億	9,409万円	37,629円	106,123円	91.3%
個人	27億	4,501万円	24億	6,578万円	32,060円	90,418円	89.8%
法人	4億	2,629万円	4億	2,831万円	5,569円	15,706円	100.5%
固定資産税	35億	5,540万円	35億	9,072万円	46,686円	131,668円	101.0%
軽自動車税	3億	808万円	3億	1,957万円	4,155円	11,718円	103.7%
市たばこ税	5億	7,036万円	5億	6,936万円	7,403円	20,878円	99.8%
水利地益税		66万円		67万円	9円	25円	101.5%

市債の状況（令和3年3月31日現在）

	現在高		総額に対する構成比
総額	958億	7,269万円	
●一般会計			
一般会計	501億	8,855万円	52.4%
●企業会計			
水道事業会計	115億	3,780万円	12.0%
下水道事業会計	265億	9,311万円	27.7%
病院事業会計	71億	4,156万円	7.5%
老人保健施設事業会計	4億	1,167万円	0.4%

市が持っている財産（令和3年3月31日現在）

	現在高	
運用基金	16億	114万円
積立基金	152億	9,142万円
株券		8,244万円
出資金	1億	820万円
出資金	1億	9,968万円
土地		66,944,066㎡
建物		507,493㎡

一時借入金の状況（令和3年3月31日現在）

会計名	金額	
病院事業会計	15億	0万円
老人保健施設事業会計		1,500万円

※各表の金額は、表示単位未満を四捨五入しておりますが、表内の整合性を保つため、適宜、調整をしています。